АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» марта 2023 г                              №13                                          х. Войнов

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
«Обеспечение качественными жилищно–коммунальными услугами
населения Войновского сельского поселения» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 11.05.2018г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Войновского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава муниципального образования «Войновское сельское поселение» Администрация Войновского сельского поселения

постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения» за 2022 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно – коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения» за 2022 год на официальном сайте Администрации Войновского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Войновского сельского поселения             _____________ В.В. Гавриленко

Приложение
к постановлению Администрации
Войновского сельского поселения
от «17» марта 2023 г. №13

Отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно–коммунальными услугами
населения Войновского сельского поселения»
за 2022 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

               Администрация Войновского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Войновского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно – коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения».
Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно – коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 07.12.2018 № 133.
Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:
            Подпрограмма 1 – «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения».
На реализацию подпрограммы 1 в 2022 году средства не направлялись.
Подпрограмма 2 – «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Войновского сельского поселения».
           Данная программа направлена на достижение следующих целей:
-повышение качества и надежности предоставления жилищно -коммунальных услуг населению Войновского сельского поселения.
В рамках муниципальной программы «Обеспечение качественными  жилищно – коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения» средства бюджета в сумме 28,0 тысячи  рублей были направлены на осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
            В ходе исполнения программы 	в 2022 году повысилось качество и надежность предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Войновского сельского поселения.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

На реализацию муниципальной программы в 2022 году было направлено 28,0 тыс. руб. Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
            Подпрограмма 1 – «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения».
На реализацию подпрограммы 1 в 2022 году средства не направлялись.
Подпрограмма 2 – «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Войновского сельского поселения».
На реализацию подпрограммы 2 в 2022 году направлено 28,0 тысячи рублей.
В рамках подпрограммы 2 выполнено одно основное мероприятие:
- в течение 2022 года перечислялись иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2022 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 28,0 тысячи рублей, фактически израсходовано 28,0 тысячи рублей (100 %), из них:
- иные межбюджетные трансферты на  осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством - плановые назначения 28,0 тысячи рублей, израсходовано 28,0 тысячи рублей или 100%;
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
В 2022 году по всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении №3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.
       - Критерий «Степень достижения целей и задач» равен:
а) развитие жилищно-коммунального хозяйства Войновского сельского поселения – 28,0/28,0= 1,0
- критерий «Степень реализации основных мероприятий» равен:
а) 1/1*100=100 - высокая
- критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» равен:
(28,0/28,0) *100=100 - удовлетворительная
  Программа считается эффективной.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2022 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.
Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Войновского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
           Постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 29.12.2022 №77 утвержден план реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения» на 2023 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.
            Решением Собрания депутатов Войновского сельского поселения от 28.12.2022 № 50 «О бюджете Войновского сельского поселения Егорлыкского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2023-2025 годы.
.

                                                                                                                                                                                                                            Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения
Войновского сельского поселения»

[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Войновского сельского поселения», а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Войновского сельского поселения»

	2.1.
	иные межбюджетные трансферты на  осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Обеспечение  эффективного распределения финансовых ресурсов между бюджетом Войновского сельского поселения и бюджетом Егорлыкского района
	Достигнуто

[bookmark: Par1596]

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно -
коммунальными услугами населения
Войновского сельского поселения»

Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения
Войновского сельского поселения» за 2022 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 2
	«Развитие жилищного хозяйства Войновского сельского поселения»
	всего
	28,0
	28,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	28,0
	28,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	иные межбюджетные трансферты на  осуществление полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством
	всего
	28,0
	28,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	28,0
	28,0

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения
Войновского сельского поселения»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	                               Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства Войновского сельского поселения»

	2.2
	Показатель 2.1. Темп роста объемов иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Войновского сельского поселения бюджету Егорлыкского района, процентов
	Процент/тыс. рублей

20,3

137,9/28,0

[bookmark: _GoBack]137,9/28,0

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.